L'actualité chimique - Décembre 19786

Industrie

Problémes actuels de l'eau (2° partie)
La fabrication d’eau potable
par Philippe Pichat

I. L'eau potable: caractéristiques*

I/ faut qu’une eau soit limpide, légere, aérée, sans odeur ou saveur

sensibles (Hippocrate).

Actuellement, la définition légale indique seulement que |'eau potable

ne doit pas « porter atteinte a la santé du consommateur ».

Les instructions du 1¢r aolt 1961 du Conseil Supérieur d'Hygiéne

Publique de France ont précisé les caraciéristiques minimales d'une

eau potable :

a) Faible coloration et faible turbidité

20 unités échelie au platine-cobalt.

30 gouttes de mastic.

b) Teneurs minimales en éléments chimiques (en ppm).

Pb < 0,1

Se < 0,05

F<1

As < 0,15

Cr limite analytique

CN-

Cu< 1

Fe + Mn < 0,3 dont 0,2 Fe et 0,1 Mn

Zn < b

Phénol < 0,001
Nota : On s‘oriente a I'échelle nationale et européenne vers
|'élaboration d’'objectifs de qualité. La pollution est un fait, les
cours d’'eau, les nappes fournissant selon les cas de |'eau potable
ou de l'eau plus ou moins polluée. D’autre part, il n'est pas
nécessaire de disposer, pour certains usages, d’eau potable. C'est
pourquoi les riverains des cours d'eau : industriels, citadins,
pé&cheurs, agriculteurs, élus locaux se réunissent pour définir
en commun les vocations qu'ils entendent donner & leurs cours
d'eau (agriculiure, pisciculture, loisirs...). A ces vocations corres-
pondront des « normes » physico-chimiques et biologiques. On
connait les implications financiéres (équipements collectifs a
effectuer) et économiques (développement industriel) d‘une
telle méthodologie. Déja mise en ceuvre sur la Vire (Normandie),
d’ici 1978, dix autres rivieres devraient aussi faire |'objet de ce
type d‘action basée sur un concensus régional.

¢) Minéralisation : 1g/litre.

d) Aspect bactériologique, parasitaire et pathogéne.

L'eau ne doit pas contenir d'organismes parasites ou pathogénes.

Il. L'eau de surface: ses polluants*®

L‘art d’ennuyer est celui de tout dire (Boileau).
Les caractéristiques des polluants de I'eau sont trés variables :

® état physique : solides, colloides, liquides, dissous ou en suspen-
sion, gaz, ions...,
® dimensions : branches d’arbre de quelques métres aux bactéries

* Références 20, 21, 24, 25, 28, 28.
17



de quelques milliémes de mm et aux virus de quelques millioniémes
de mm,
@ toxicité vis-a-vis de I'homme,

® propriétés physipo—chimiques: densité, stabilité vis-a-vis de
I'oxygéne, des micro-organismes, solubilité, degré d'ionisation,
® types.

1. Minérales* : particules d'argile, de sable, chlorures, sulfates.
Les « toxiques » : Pb, Ag, As, F, B, Cr (6), Se, Cd Hg, Ni, les cyanures,
fluorures, nitrates, nitrites, 'ammoniaque.
Les éléments affeclant essentiellement les propriétés organoleptiques
de l'eau : Fe, Mn, Zn, Cu.
Il est & noter la toxicité souvent particulierement élevée de certains
composés organométalliques tels que les organophosphorés.
2. Organiques :
hydrocarbures (fuel lourd n° 2), lubrifiants dopés,
détergents,
phénols simples ou complexes (créosote par exemple),
insecticides, fongicides, rodenticides,
produits extrémement variés produits par synthése ou sous-produits
provenant de leur décomposition, tel que le 3-4 benzopyréne cancé-
rigéne.
3. Biologique :
origine animale : lisier, purin, cadavres d’animaux...,
origine végétale a caractére cellulosique et ligneux,
origine humaine : eaux vannes,
La présence de ces matiéres en général biodégradables provoque le
développement :
a) d'algues, de champignons, qui donnent une odeur de pourri,
de terre a l'eau,
b) de germes pathogénes qui peuvent étre transmis par I'eau
bacilles typhiques et paratyphiques, dysenteties virus polio-
myélite, hépatites,
¢) d'amibes (dysenteries),
d) de vers (Ascariodose, trichocéphalose).
4. Radioactif (pour mémoire).
5. Thermique, qui a déja été évoquée précédemment.

Considérons le cas de la riviére Oise.

Du point de vue chimique, la situation semble en amélioration depuis
1973. Les teneurs en NH+, fer, manganése et la D.C.0O., ont baissé.
Les teneurs en nitrites, phénols, détergents, semblent stabilisées.

* 1l y a l1a des paradoxes: certaines eaux en bouteille, par suite de leur
teneur trop forte en éléments, ne répondent pas aux normes des eaux
municipales, comme le rappelle 'O.M.S. : « certaines eaux minérales
contiennent des substances a des degrés de concentration tels qu'elles

pourraient étre nocives si elles continuaient & étre la seule source
d’eau ».

I1l. Traitement de |'eau de surface*

De nombreux ouvrages décrivent en détail le traitement de l'eau,
variable selon la qualité et la quantité nécessaires. Nous développons
succinctement un « cas », celui de la banlieue de Paris.

Il nous semble assez représentatif car "augmentation considérable des
débits demandés aux distributeurs d’eau dans les villes les obligent &
avoir recours a des proportions croissantes d’eau de riviére.

C'est ainsi que le réseau du « Syndicat des communes de la banlieue
de Paris pour les eaux » qui groupe 144 communes de la région pari-
sienne (4 millions d’habitants) et absorbe 1 million de m® par jour en
moyenne (1,5 million de m® en pointe) est alimenté maintenant 4 95 %
en eaux puisées dans la Seine, dans la Marne et dans I'Oise, épurées et
potabilisées dans ses 3 usines de Choisy-le-Roi (800 000 m3/jour),
Neuilly-sur-Marne, Noisy-le-Grand (600 000 m®/jour) et Méry-sur-
Oise (270 000 m3/jour).

Les procédés de « potabilisation » d'une eau de surface polluée doivent
présenter de bonnes garanties hygiéniques, avec une grande fiabilité.
De plus, elles doivent étre abordables, tant sur le plan du premier
investissement que sur celui de l'exploitation (consommation de
matiéres premiéres, maintenance, main-d‘ceuvre).

Les grosses unités de production d'eau potable comprennent en
général quatre phases.

1111, Les quatre phases de la production d’eau potable.

a) Tamisage.
Il élimine les déchets de grandes dimensions **.

* Référence 20.

** 1l peut étre précédé (Grande-Bretagne...) d'un storage a I'air libre,
dans de vastes réservoirs ol I'autoépuration et la décantation naturelle
diminuent la teneur en matiére organique et en matiére en suspension
de |'eau.

18

Les charges polluantes sont toutes en diminution assez notable, sauf
les détergents. La situation esl moins nette pour les micropolluants
d’ailleurs insaisissables sur le plan analytique.

Du point de vue bactériologique, la situation esl par contre inquiétante,
la ieneur et la charge des eaux brutes en germes banaux, d'origine
animale ou végétale, s'accroissant considérablement (de méme que pour
la Marne et la Seine).

5010" |

40 10"

3010 |

0 197 1972 1973 1974 1975

Charge en germes banaux dans la Seine, la Marne et |'Oise ces derniéres
années (27).

La prolifération des germes dans les riviéres parait liée au développement
des stations d’épuration. Un traitement tertiaire, par exemple physico-
chimique, s'imposerait donc.

Des stations d'épuration peuvent avoir un mauvais rendement d'une
part parce que leur conception ne répond pas aux besoins actuels,
d'autre part parce gu’'elles sont mal exploitées faute de moyens.

b) Floculation. Décantation. Filtration rapide

Les particules colloidales indécantables sont & I'origine de la turbidité
et de la coloration des eaux. Leur agglomération en flocons rend
possible ultérieurement leur décantation et leur rétention si besoin
est, par un filtre a sable.

Ces particules sont en général négatives. Leur neutralisation facilite
leur agglomération. Pour cela, on utilise des sels qui, par ionisation,
donnent des cations chargés positivement (chlorure ferrique, sulfate
d’alumine, polychlorure d’aluminium).

Les flocons ainsi formés avec les hydroxydes précipités lombent par
« gravité » au fond d’'un décanteur. Les derniéres impuretés de |'eau
trés éclaircie obtenue, sont retenues par passage au travers d‘un filtre
généralement 3 sable.

c)—-Adsorption

On utilise de plus en plus un produit caractérisé par une surface spéci-
fique considérable : le charbon actif (en poudre ou en grains).

Le charbon actif retient dans ses pores microscopiques certaines matiéres
colloidales, également génératrices de coloraiion, golts et odeurs,
ainsi gque certains micropolluants, produits cycliques, détergents et
hydrocarbures. Le charbon actif peut étre éventuellement recyclé.

d) Stérilisation

L'ozone, le chlore, le brome, réagissent par des mécanismes complexes
d’oxydation sur les produits organiques. L'ozone, ne laisse pas d'arriére-
go(t a I'eau. Par chloration, il peut y avoir formation de chlorophénol
de chloroforme, etc...

L'ozone peut agir de trois maniéres différentes :

® comme oxydant en fixant un de ses atomes d’oxygene,

® comme oxydant en fixant ses trois atomes d'oxygéne sur une double
ou triple liaison : il se forme des ozonides caractérisées par I'existence
d’un « pont oxygéne »; ces composés instables peuvent étre « craqués »

L ‘actualité chimique - Décembre 1976



sous l'action d'un excés d'ozone et moyennant un temps de contact
suffisant (réaction d’ozonolyse) ;
@ comme catalyseur de I'oxygéne, en accélérant la vitesse des réactions
d'oxydation, & basse température. LA aussi, cependant, un certain
temps de contact est nécessaire.

Attardons-nous a Méry (270 000 m?®/jour), que nous connaissons
plus particuliérement et qui traite les eaux de I'Oise.

Les étapes du traitement sont :

@ le tamisage. Il s’agit en fait d'un dégrillage destiné & &liminer feuilles,
brindilles, poissons morts,...

® |'eau brute, refoulée par les pompes nourriciéres, pénétre dans les
ouvrages de traitement par des puits ol elle regoit les produits de
traitement : hypochlorite de sodium, charbon actif, chlorure d'alumi-
nium basique, mélangés dans |I'eau par des agitateurs 4 grande vitesse.
L'hypochlorite de sodium provoque une oxydation des matiéres
organiques et une premiére réduction de la teneur bactérienne.

Le chlorure d’aluminium basique, donne un précipité d’hydroxyde
d’aluminium.

USINE DE TRAITEMENT D'EAU DE RIVIERE

i-i’:} .r'f i
ey ;-_:I l:,..‘

® Ainsi traitée I'eau passe dans des cuves dites « floculateurs », ou
des agitateurs & palettes la brassent lentement. Le « floc » s’agglomére
alors en éléments plus gros qui sont maintenus en mouvement avec
le charbon actif, dans toute la masse d'eau pendant la durée du bras-
sage, soit une demi-heure environ.

A la sortie des floculateurs, I'eau est dirigée dans des bassins de
décantation, ou le floc englobant le charbon actif, se dépose.

Les compartiments de décantation se présentent comme une superpo-
sition de couloirs & circulation horizontale. Cette disposition en étages
permet de multiplier les surfaces de décantation.

Décantée, I'eau traverse des filtres a sable, qui retiennent les derniéres
particules de floc et de charbon actif en suspension. Une couche de
sable de 1,40 m d'épaisseur et de granulométrie de 1 mm, reposant
sur une dalle drainante en béton poreux, elle-mé&me supportée par des
dalles en béton armé perforées, constitue le lit filtrant.

L’eau pénétre au-dessus du sable par des vannes placées dans le mur
du canal de répartition d'eau décantée. L'eau filtrée est collectée
en dessous du fond drainant par un caniveau.

La régulation ajuste automatiquement le débit des filtres au débit
d’eau brute. Quand le colmatage a atteint une valeur limite, la couche
de sable est régénérée par lavage, grdce & un procédé de retour d'eau
avec soufflage d’air simultané. Ces opérations de lavage sont réalisées
automatiquement.

Dernier stade du traitement, I'eau est enfin soumise a l'action de l'ozone.
Le traitement d'ozonation est réalisé par barbotage d'air ozoné dans
I'eau. La chaine de traitement par }'ozone comprend :

® une station de surpression dair,

® une installation de dessiccation d'air par le froid et le gel d’alumine
permettant d’obtenir un air rigoureusement sec. Le « poini de rosée »
atleint est compris entre — 50 °C et — 70 °C,

® des ozoneurs 3 effluve électrique.

L'ozoneur est un appareil tubulaire en acier inoxydable. L’air desséché
y circule dans des espaces annulaires dans lesquels on produit un
effluve électrique en appliquant une tension alternative élevée (12 000
a 20 000 V.),

® des cuves 3 circulation d’eau en chicane équipée de diffuseurs en
céramique qui répandent |'air ozoné en trés fines bulles dans le courant
d’eau.

Les taux de réactifs sont conslamment adaptés en laboratoire aux
variations des caractéristiques de I'eau brute (Jar-Test).

Le laboratoire dispose des appareils permettant de faire toutes les
mesures physico-chimiques classiques et d'effectuer des mesures
plusfines :substances exiractibles au chloroforme, teneur en détergents,
en phénols, etc... En particulier, un analyseur continu, muni d'un
programmeur permettant des interrogations successives, enregistre
en permanence les teneurs en phénol et en détergents de I'eau avec
une trés grande précision.

Le laboratoire contrdle I'efficacité du traitement en effectuant des
mesures physico-chimiques sur I'eau aux divers stades de son épura-
tion.

Lactualité chimique - Décembre 1976

Les ozoneurs (Usine de Méry-sur-Oise).

Voici les taux de traitement :

Hypochlorite de sodium 0 < < 40 ppm.

Charbon actif 5 < < 60 ppm.

Chlorure d’aluminium 0 < < 50 ppm,

Ozone 2 < < 4 ppm.

Le temps de traitement global dure environ 3 h 30, se répartissant ainsi :
floculation 1/2 h, décantation 2 h, filtration 3/4 h, ozonation 1/4 h.
Les chiffres ci-dessous font ressortir I'efficacité du traitement :

pH résis- | turbi- Mat.

Oise 20°C | tivité | dité NOy | ClI-| Fe | Mn | SOy~ | Org.
20°C
Eau
brute 7,50 |1767)| 246 0,39 | 25 (0,28| 0,05| 57,3 | 5,99
Eau
traitée | 7,7 1490 1 0,02 |48 |0,04| 0 57,3 | 1,45
|

En étiage normal, en dépit de la présence de déchets dans le Bassin,
I'eau de I'Qise, aprés avoir été traitée et affinée par I'emploi combiné du
charbon actif et de I'ozone, n'a plus aucun go(t, ni odeur d'origine
chimigue ou organique. Par suite de I'absence de dilution, en période
de sécheresse exceptionnelle, on assiste a8 une augmentation de la
pollution de I'eau brute dont se ressentent quelque peu les propriétés
organoleptiques de l'eau distribuée.

1.2, Autres filiéres.

Toutes conditions étant égales par ailleurs, on pourrait utiliser au lieu
d’hypochlorite de sodium, du chlore qui nécessite des précautions
de stockage ou du bioxyde de chlore. Le coagulant pourrait étre du
chlorure ferrique, du sulfate d’aluminium, du sulfochlorure ferrique
ou du sulfate de fer.

Il est intéressant de noter que les distributeurs d’eau procédent actuelle-
ment & des essais, financés par I’Agence de Bassin Seine-Normandie,
d’utilisation d'un déchet, le sulfate ferreux (FeSO, 7 H,0). Ce sous-
produit de la fabrication du dioxyde de titane s’oxydant dans I'eau de
mer, donne ce que I'on convient d’appeler les « boues rouges ».

En ce qui concerne I'équipement, des décanteurs non plus horizontaux
mais verticaux « a voile de boue », peuvent étre utilisés. Plus récemment
on introduit du microsable pour servir de support au floc (procédés
Fluorapid et Cyclofloc). La vitesse de déversement atteint 8-10 m/h
(au lieu de 1-2 m/h avec I'équipement classique).

Un ouvrage de méme débit pourra étre de dimension deux fois moindre,
ce qui est intéressant sur le plan des investissements (Génie civil...).

I11.3. Controverses sur le traitement de I'eau de surface (31, 32, 33).

Le métier de traiteur d’eau est rendu plus difficile par |'extension des
pollutions et en particulier des micropolluants. Les eaux brutes
contiennent souvent a I'état dilué, des substances (parfois 1rés récentes
et mal connues) produites par synthése, el dont les effets organolep-
tigues et sanitaires sont a étudier. Il s’agit d'éviter toute possibilité
d'effet cumulatif toxique pour le consommateur.

19



Aux Etats-Unis, en particulier, on a traité pendant plusieurs décennies,
I'’eau au moyen de chlore gazeux utilisé a des doses trés élevées. Le
résultat est un go(t prononcé de chlore, d'olt peut-étre cette habitude